
 

Pagina  1 di 6   

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.      
DEL 

 
 

Proposta n PDEL/2024/92 del 25/01/2024 ____________ 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SISP ASL n. 7 Sulcis Iglesiente 

Dott. Antonino Paolucci 
 

 

 
OGGETTO: Sostituzione e nomina componenti delle commissioni mediche per il 
riconoscimento dell’invalidità civile, handicap e disabilità.   
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 

 Dott.ssa Cinzia Carta 

 

 

Responsabile del 

Procedimento / 

Responsabile della 

Struttura Proponente 

 Dott. Antonino Paolucci  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente 
                                                                SI [X]                            NO [ ]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 

u17000096
Font monospazio
66

u17000096
Font monospazio
01/02/2024



 

Pagina  2 di 6   

 

IL RESPONSABILE FF. DEL SISP DELL’ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm. Ii; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 

2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis Iglesiente a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 

47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato, quale 

Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis, la Dott.ssa Giuliana Campus; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis-Iglesiente n. 1 del 10/01/2022 con la quale è 

formalizzato l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL 

Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl 

Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con il quale si è provveduto alla 

nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente n. 213 del 

16/05/2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato 

conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 

n.17/38 del 04.05.2023; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli assetti organizzativi di cui all’Atto Aziendale, è prevista 

l’attivazione della S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 

a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 

Sardegna; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 18 maggio 2018 n. 51, che attua la direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 



 

Pagina  3 di 6   

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTA la nota Delibera n 790 del 19/12/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Sostituzione di 

Direzione della S.C. “Igiene e Sanità Pubblica” al Dott. Antonino Paolucci;  

 

PREMESSO che la Legge n° 295 del 15 Maggio 1990 contiene le disposizioni in materia di 

accertamenti sanitari relativi all’erogazione di benefici in materia di invalidità civile, così come 

disposto dalle Leggi n° 381 del 1970, n° 118 del 1971 E n° 18 del 1980 e s.m.i; 

 

ATTESO che il comma 2 dell’art 1 della Legge n° 295 prevede che gli accertamenti sanitari 

summenzionati devono essere effettuati da una o più Commissioni nell’ambito di ciascuna ASL, 

composte da un medico specialista in Medicina Legale, con funzioni di Presidente, nonché da due 

medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in Medicina del Lavoro, da nominarsi tra i 

sanitari dipendenti o convenzionati della ASL; 

 

CONSIDERATO che nel comma 3 del predetto art 1. della Legge 295/90 prevede che le 

Commissioni sono di volta in volta integrate con un sanitario in rappresentanza, rispettivamente, 

dell’Associazione nazionale dei mutilati ed invalidi civili, dell’Unione Italiana ciechi, dell’Ente 

nazionale per la protezione e l’assistenza ai sordomuti e all’Associazione nazionale delle famiglie dei 

fanciulli ed adulti subnormali, ogni qualvolta devono pronunciarsi su invalidi appartenenti alle 

rispettive categorie. 

 

ATTESO che l’Azienda, in tempi celeri, provvederà ad attivare una selezione per la creazione di albi, 

separati per funzione, da cui attingere per la definizione delle Commissioni; 

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 295 del 23/06/2023 avente oggetto 

“Nomina temporanea Commissioni accertamenti sanitari Leggi 295/90 – Legge 104/92 e 68/98”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 28/8 del 24/08/2023 del Presidente della Giunta Regionale avente oggetto 

“Legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art. 68. Indirizzi applicativi, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lettera 

a), della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31” la quale prevede che l’attività delle commissioni 

mediche debba essere prioritariamente svolta durante l’orario di lavoro; 

 

RITENUTO altresì che eventuali necessità che comportino lo svolgimento di attività fuori dall’orario 

di lavoro (in particolare per il personale non dipendente del servizio di Igiene e Sanità Pubblica), 

debbano essere preventivamente autorizzate dalla Direzione Aziendale. 

 

PRESO ATTO della cessazione per dimissioni, effettive dalla data del 29/12/2023, della Dott.ssa 

Francesca Filippi, autorizzata in qualità di componente delle commissioni mediche per il riconoscimento 

dell’invalidità civile, handicap e disabilità con Deliberazione del Direttore Generale n. 295 del 

23/06/2023. 
 

CONSIDERATA la necessità di consentire il regolare funzionamento delle commissioni mediche. 

 

 

 

 

 

PROPONE 



 

Pagina  4 di 6   

 

1) DI REVOCARE la Delibera del Direttore Generale ASL Sulcis-Iglesiente n. 295 del 23/06/2023 

avente oggetto “Nomina temporanea Commissioni accertamenti sanitari Leggi 295/90 – Legge 

104/92 e 68/98” 

 

2) DI NOMINARE in via provvisoria n. 3 Commissioni mediche per il riconoscimento dell’invalidità 

civile, handicap e disabilità, di cui 2 nei Distretti di Carbonia / Isole Minori e una nel Distretto di 

Iglesias; 

 

3) DI STABILIRE la composizione delle Commissioni mediche per il riconoscimento dell’invalidità 

civile, handicap e disabilità così come di seguito specificato: 

 

 Commissione n. 1 

Sede Carbonia 

Commissione n. 2 

Sede Carbonia 

Commissione n. 3 

Sede Iglesias 

Presidente Mele 

Maria Maddalena 

Porru 

Patrizio Andrea 

Serra 

Tiziana 

Componente 1 Pinna 

Nicola 

Della Salda 

Andrea 

Argiolas 

Alessandra 

Componente 2 Paolucci 

Antonino 

Paolucci 

Antonino 

Pezzi 

Elisabetta 

Medico ANMIC 

 

Ligas 

Alessandro 

Milia 

Raffaela 

Casu 

Gianluca 

Segretaria 

 

Fiorillo Lucia o 

Carta Cinzia 

Carta Cinzia Fiorillo Lucia 

 

4) DI PRECISARE che le summenzionate commissioni verranno di volta in volta integrate a seconda 

delle esigenze: 

 da un Medico Esperto, specialista in discipline utili alla definizione di casi specifici, 

 da un Assistente Sociale, funzionale alla definizione delle pratiche di cui alla Legge 104/92 e 

68/98, 

 e da un Medico INPS come previsto dalla Legge 03/08/2009 n. 102 art. 20. 

 

5) DI AUTORIZZARE i suddetti nominativi a sostituire i colleghi nella medesima posizione 

funzionale di assegnazione al fine di compensare eventuali assenze impreviste nonché prevenire 

l’annullamento delle sedute calendarizzate in ragione dell’occasionale possibile assenza di uno 

dei componenti; 

 

6) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 7 

Sulcis-Iglesiente; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Giuridico-Amministrativo per la 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis-Iglesiente. 

 

Il Responsabile del SISP 

Dott. Antonino Paolucci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 



 

Pagina  5 di 6   

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportare 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE   [X] FAVOREVOLE   [X] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO   [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre il alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06. 

DELIBERA 

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato soggetto a pubblicazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis 
Iglesiente 
 
 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
 

_____________________________        

 

u17000096
Font monospazio
01  02  2024    16  02   2024


		2024-01-25T15:20:00+0100
	CINZIA CARTA


		2024-01-25T15:49:57+0100
	PAOLUCCI ANTONINO


		2024-01-31T13:17:24+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-01-31T13:30:11+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-01-31T15:19:14+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-02-01T12:52:25+0100
	Giulietta Carta




